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Anotace práce

WIMMROVÁ, KATEŘINA. Řeznický cech v Hradci Králové (1559 – 1661) a Jaroměři

(1621 – 1678)

Práce se zabývá jaroměřským řeznickým cechem a jeho fungováním v období let 1621 – 1678

a v Hradci Králové se zaměřuje na masné krámy a transakce s nimi mezi osobami různého

stavu a postavení v letech 1559 – 1661. Práce vychází z knihy smluv na nájem a prodej

masných krámů, uložené ve Státním okresním archivu v Hradci Králové, a z knihy zápisů

ze schůzí jaroměřského řeznického cechu z let 1621 – 1678, uložené ve Státním okresním

archivu v Náchodě. V práci je nastíněna situace měst, městské správy a cechovnictví

ve sledovaném období pro lepší zasazení sledované tématiky do kontextu doby. Jaroměřský

řeznický cech je sledován především v souvislostech s probíhající třicetiletou válkou

a s hospodářskou situací obyvatel města po této válce. Je zde nastíněna také praxe obvyklá

pro přijímání nových členů do cechu a průběh cechovních schůzí. V Hradci Králové byl

zkoumán průběh majetkových transakcí s masnými krámy, finanční situace jejich majitelů

a jejich sociální a společenské postavení.

Klíčová slova: cechy – řezníci – Hradec Králové – Jaroměř – města – předbělohorská doba –

třicetiletá válka

Annotation of the thesis

WIMMROVÁ, KATEŘINA. Butchers corporation in Hradec Králové (1559 – 1661) and

Jaroměř (1621 – 1678)

This thesis deals with the butchers corporation in Jaromer and its functioning in 1621 – 1678

and in Hradec Kralove it is focused on the meat shops and transactions with them by persons

of different status in years 1559 – 1661. The thesis results from the book of pacts about rents

and sells of the meat shops, stored in the State District Archive in Hradec Kralove, and from

the book of records from the meetings of the butchers corporation in 1621 – 1678, stored in

the State District Archive in Nachod. In the thesis, there is drawn out the situation of the

cities, city administrative and corporation’s situation. The butchers corporation in Jaromer is

mainly monitored in connection with the thirty-years war and with the economic situation of

people after this war. There is also drawn out the routine usual for accepting of the new

members of the corporation and the procedure of the corporation´s meeting. In Hradec

Kralove, the emphasis is placed on the transactions with the meat shops, economic situation

of their owners and their social position.

Key words: corporation – butchers – Hradec Kralove – Jaromer – cities – 16th century –

thirty-years war

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 1

2 VÝBĚROVÁ LITERATURA K TÉMATU ŘEMESEL A CECHŮ V RANÉM
NOVOVĚKU ............................................................................................................................ 2

3 CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH PRAMEN Ů ..................................................... 7

4 MĚSTA V 16. A 17. STOLETÍ ....................................................................................... 9

5 MĚSTSKÁ SPRÁVA V PŘEDBĚLOHORSKÉM OBDOBÍ A B ĚHEM
TŘICETILETÉ VÁLKY....................................................................................................... 14

6 CECHY V 16. A 17. STOLETÍ ..................................................................................... 19

7 JAROMĚŘ V LETECH 1547 AŽ 1670........................................................................ 25

7.1 DĚJINY MĚSTA V DOBĚ PŘEDBĚLOHORSKÉ................................................................ 25
7.2 JAROMĚŘ ZA TŘICETILETÉ VÁLKY ............................................................................. 26
7.3 JAROMĚŘ PO TŘICETILETÉ VÁLCE.............................................................................. 30

8 JAROMĚŘSKÁ ŘEMESLA......................................................................................... 32

9 CECHOVNÍ STATUTA................................................................................................ 34

9.1 STATUTA JAROMĚŘSKÝCH ŘEZNÍKŮ .......................................................................... 34
9.2 SROVNÁNÍ STATUT ŘEZNÍKŮ V JAROMĚŘI A V JINÝCH VÝCHODOČESKÝCH MĚSTECH36
9.3 CECHOVNÍ STATUTA V 16. A 17. STOLETÍ.................................................................. 40

10 CECHMISTROVSTVÍ.............................................................................................. 42

10.1 CECHMISTŘI V JAROMĚŘSKÉM CECHU....................................................................... 45

11 CECHOVNÍ SCHŮZE .............................................................................................. 48

11.1 CECHOVNÍ SCHŮZE JAROMĚŘSKÝCH ŘEZNÍKŮ ........................................................... 51

12 PŘIJÍMÁNÍ DO CECHU.......................................................................................... 54

12.1 PŘIJÍMÁNÍ UČEDNÍKŮ ................................................................................................ 54
12.2 PŘIJÍMÁNÍ MISTRŮ ..................................................................................................... 56
12.3 PŘIJÍMÁNÍ ŘEZNICKÝCH MISTRŮ V JAROMĚŘI............................................................ 63

13 TOVARYŠI................................................................................................................. 70

13.1 TOVARYŠSKÉ POMĚRY V PŘEDBĚLOHORSKÉM OBDOBÍ.............................................. 70
13.2 TOVARYŠSKÁ STATUTA V JAROMĚŘI ......................................................................... 75
13.3 ŘEZNIČTÍ TOVARYŠI V JAROMĚŘI .............................................................................. 77

14 MISTROVSKÉ VDOVY V JAROM ĚŘSKÉM ŘEZNICKÉM CECHU............. 79

15 ČLENSTVÍ V CECHU „POD OCHRANOU“........................................................ 81

16 PŘÍJMY A VÝDAJE JAROM ĚŘSKÉHO ŘEZNICKÉHO CECHU.................. 82

17 MASNÉ KRÁMY V JAROM ĚŘI ............................................................................ 86

18 HRADEC KRÁLOVÉ OD ROKU 1547 DO ROKU 1661 ..................................... 91

18.1 HRADEC KRÁLOVÉ V PŘEDBĚLOHORSKÉM OBDOBÍ................................................... 91
18.2 HRADEC KRÁLOVÉ ZA TŘICETILETÉ VÁLKY .............................................................. 94

18.3 HRADEC KRÁLOVÉ PO TŘICETILETÉ VÁLCE............................................................... 97

19 KRÁLOVÉHRADECKÁ ŘEMESLA.................................................................... 100

19.1 KRÁLOVÉHRADECKÝ ŘEZNICKÝ CECH..................................................................... 103

20 KRÁLOVÉHRADECKÉ MASNÉ KRÁMY......................................................... 106

20.1 USTANOVENÍ O KRÁLOVÉHRADECKÝCH MASNÝCH KRÁMECH................................. 106
20.2 PRODEJE MASNÝCH KRÁMŮ..................................................................................... 107
20.3 PRŮBĚH PRODEJE KRÁMŮ V PRAXI .......................................................................... 111
20.4 CENY MASNÝCH KRÁMŮ V HRADCI KRÁLOVÉ ........................................................ 113
20.5 TYPY MAJITELŮ MASNÝCH KRÁMŮ.......................................................................... 116
20.6 DALŠÍ MAJITELÉ MASNÝCH KRÁMŮ......................................................................... 121

21 ZÁVĚR...................................................................................................................... 130

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMEN Ů A LITERATURY

SEZNAM TABULEK

SEZNAM GRAFŮ

Seznam použitých zkratek

AM Archiv města
ČČH Český časopis historický
ČsČH Československý časopis historický
s. strana
ss m kopy grošů míšeňských
SOkA Státní okresní archiv
Sv. Svazek
roč. ročník

1

1 Úvod
Diplomová práce se zabývá masnými krámy v Hradci Králové v letech 1559 až 1661

a řeznickým cechem v Jaroměři v letech 1621 až 1678. Práce vychází z knihy smluv na nájem

a prodej masných krámů, dochované ve Státním okresním archivu v Hradci Králové, a dále

z knihy protokolů o schůzích jaroměřského řeznického cechu, která je uložena ve Státním

okresním archivu v Náchodě.

V knize jaroměřských řezníků jsou vypsané jednotlivé body projednávané na

cechovních schůzích řezníků v Jaroměři, jsou zde také přepsaná statuta tohoto cechu. Cílem

této části práce je přiblížit fungování řeznického cechu především v době třicetileté války, ve

které stěžejní část knihy vznikala. V knize jsou zachyceni jednotliví členové cechu i další

osoby, přicházející s cechem do kontaktu, především z řad městských správních úředníků. Je

zde zlomkovitě zachycena také finanční situace cechu a jeho členů, která přibližuje strasti

obyvatel východních Čech v době třicetileté války a krátce po ní. V této části práce je podán

přehled o fungování cechů v 16. století a je porovnáván s praxí obvyklou u řeznického cechu

v Jaroměři.


[…]


V roce 1581 koupil Pavel Pečenka masný krám od Marty Hupytky za 100 kop

míšeňských. Ihned zaplatil 10 kop a zbytek částky splácel po 8 kopách. Martě však splátku

odvedl jen v roce 1583 a Marta poté zemřela, zbylé splátky si mezi sebe rozdělili její dědici.

V roce 1585 přijal splátky Martin Hupyt a poručníci Martina, Anny a Doroty. O dva roky

později opět Pavel skládal dvě splátky najednou a celých 16 kop přijala Dorota, dcera

pozůstalá po Petrovi Hupytovi, protože se měla vdávat. V roce 1588 si splátku mezi sebe

rozdělil Florian Švec, manžel Doroty, a Anna, manželka Jana Sosnovce. I další splátky

přijímala Dorota a Anna, dvě splátky přijal Martin Hupyt a jednu přijala Dorota na místě

svého bratra Petra.871

Mezi osobami, vyskytujícími se v korespondenci města Hradce se šlechtou v roce

1590, byl nalezen také řezník Valentin Panský. Městská rada řešila případ, ve kterém Valentin

Panský koupil od Šimona Tesaře, poddaného Václava Smiřického ze Smiřic a na Náchodě, tři

ovce a tři jehňata. Tato zvířata však byla ukradená Petru Katlakovi, a protože to Valentin

867 Kniha smluv, fol. L 1r.
868 Tamtéž, fol. M 14.
869 Tamtéž, fol. O 14.
870 Tamtéž, fol. H 10.
871 Tamtéž, fol. M 2.
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nevěděl, prodal zvířata dalšímu řezníkovi. Konšelé nařídili Valentinovi, aby ovce a jehňata

Petru Katlakovi do dvou týdnů zaplatil a požádali vrchnostenského úředníka Jiříka Hamzu

z Kamzštejna, aby Valentin nebyl dále postihován. Šimona Tesaře pak uvěznili, dokud se

s Valentinem nedomluví na patřičném vyrovnání.872

872 WIMMROVÁ, Kateřina. Korespondence věnného města, s. 72.
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21 Závěr
V práci je popsáno fungování jaroměřského řeznického cechu v souvislosti

s obecnými poznatky o průběhu cechovních schůzí, a praxe při prodejích královéhradeckých

masných krámů. Kapitolami o městech, městské správě a ceších jsou pak tyto problémy

zasazeny do širšího kontextu. O situaci Hradce Králové a Jaroměře v předbělohorském

období, za třicetileté války a krátce po ní pak podávají stručný přehled kapitoly věnované

dějinám obou měst.

Oba prameny se spíše doplňují, protože na jaroměřských cechovních schůzích nebyla

masným krámům věnována příliš velká pozornost a majetkové převody krámů jsou zde

zaznamenány v malé míře. V královéhradecké knize, která naopak zachycuje pouze tyto

majetkové převody, není zase zachyceno běžné fungování cechu. Vzhledem k významu

Hradce Králové v předbělohorském období a částečně i po něm a vzhledem k nadřazenosti

Hradce v rámci skupiny věnných měst se však dá předpokládat, že i hradečtí řezníci svou

cechovní knihou disponovali, avšak do dnešních dnů se nedochovala.

Část o jaroměřských řeznících v diplomové práci předchází části o hradeckých

masných krámech, i když z časového hlediska je pramen královéhradeckých řezníků starší.

Na jaroměřském prameni se však dá lépe demonstrovat běžné fungování řeznického cechu,

jako je volba cechmistrů, přijímání nových učedníků a mistrů, volba starších tovaryšů,

povolování provozování řemesla mistrovským vdovám, průběh cechovní schůze včetně

svačin, tovaryšská otázka, finanční poměry cechu a jeho členů a podobně. Kniha smluv na

nájem a prodej masných krámů je však specifičtější a nenabízí tak pestrý vhled do fungování

cechu, proto část o masných krámech následuje za částí o jaroměřském cechu. Tato část je

naopak zaměřena na jednu stránku života řemeslníků, jakou bylo vlastnictví krámu, tedy

místa nutného k provozování jejich živnosti. V knize jsou však až na nepatrné výjimky

zaznamenány prodeje krámů, o nájmech se zmiňuje jen v několika málo případech a pouze

okrajově. V obou pramenech je dobře patrná špatná finanční situace obyvatel

východočeských měst v době třicetileté války a krátce po jejím skončení. Je zajímavým

zjištěním, že i přes finanční vyčerpání obyvatel Jaroměře v průběhu třicetileté války dokázali

krátce po uzavření války jaroměřští řezníci poměrně rychle a za vysokých nákladů obnovit

své pobořené masné krámy. Překvapivá je také velká výše dluhů jednotlivých členů cechu

vůči cechovní pokladně.

Styčné plochy pro srovnání fungování cechu a praxi prodeje krámů v Hradci Králové

a v Jaroměři jsou minimální. Za předpokladu, že v Jaroměři neexistovala kniha určená

k zápisům majetkových převodů krámů, však právě tento fakt dokazuje, že v Hradci Králové
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byla rozvinutější potřeba písemného zachycení majetkových převodů a masné krámy byly

majetkem mnohých obyvatel města, ale také dalších osob, které s řeznickým cechem neměly

nic společného. Krámy sloužily řezníkům jako místo k provozování živnosti. V případě, že

majitelé krámů řemeslo neprovozovali, krámy najímali. Těmto necechovním osobám pak

sloužili spíše jako vhodná investice finančních prostředků, i někteří řezničtí mistři však

vlastnili více než jeden krám. V Jaroměři byl zřejmě počet krámů úměrný počtu řeznických

mistrů, kteří krámy využívali pro svou potřebu a krámů určených k pronajmutí byl minimální

počet. V Hradci byl objem transakcí s masnými krámy zajisté větší než v Jaroměři, a i to

mohlo vést ke zřízení takto úzce specializované knihy.
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