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Řemesla a živnosti představovaly vždy významnou a zcela nepominutelnou integrální součást

městského organismu. Je proto s podivem, že až na starší práce, především Z. Wintera a B.

Mendla, věnované dějinám řemesel, obchodu, cechů a živností v českých zemích a práce

Janáčkovy, stojí toto téma poněkud stranou badatelského zájmu historické obce, postrádá­

me rozsáhlejší syntézy, které by se dějinami jednotlivých řemesel hlouběji zabývaly a po­

daly nový, tolik potřebný komplexní pohled na jednotlivá řemesla, resp. skupiny řemesl­

ných odvětví. Jednou z mála výjimek (pomineme-li převážně drobné studie především úz­

ce vymezeného - a to i z hlediska chronologického - regionálního charakteru) je Miloslava

Čermáka z roku 2002, Olomoucká řemesla a obchod v minulosti a nejnověji i některé ba­

kalářské a diplomové práce věnované problematice řemesel a živností, k nimž náleží i prá­

ce Kateřiny Wimmrové věnovaná řeznickému cechu v Hradci Králové a v Jaroměři v dru­

hé polovině 16. století a především v 17. století. Zvolené časové období je pro dějiny ře­

mesel a živností v mnoha ohledech klíčové. Jedná se o dobu nepříliš vzdálenou od neú­

spěšného vystoupení českých měst proti panovníkovi, dobu, do níž spadá stavovské po­

vstání, období třicetileté války a posléze období nastupující poválečné obdoby.

Cílem autorky bylo podat obraz řeznického cechu v obou východočeských městech na zákla­

dě knihy smluv na nájem a prodej masných krámů (v případě Hradce Králové) a knihy zá­

pisů ze schůzí jaroměřského řeznického cechu (v případě Jaroměře) a zároveň začlenit

fungování obou cechů v systému městského organismu ve sledovaném období. Z těchto

důvodůje práce velmi podrobně členěna na kapitoly zabývající se vlastními cechy a věno­

vané cechovnímu životu na straně jedné, na druhé straně jsou pak součástí textu kapitoly

podávající obraz města, resp. měst ve sledovaném období. V této souvislosti je potřeba při­

pomenout, že podání systematického obrazu měst pobělohorského, resp. celého poválečné­

ho období je stálým dluhem naší historiografie. Je přirozeně známo, že poválečná bilance

není nikterak povzbudivá - rozvrácená hospodářství, zpustošená a vylidněná města zejmé­

na na severu a východě Čech, které byly v porovnání s jižní polovinou Čech postiženy

válkou nepoměrně více. Od sklonku dvacátých let zde lze pozorovat proces postupného

řídnutí řad obyvatel, gradujícího zvláště ve třicátých a čtyřicátých letech. Jeho důsledkem

bylo již zmíněné vylidnění, ilustrované v první polovině padesátých let soupisem podle ví­

ry a berní rulou. Mezi města, která byla válkou nejvíce postižena, náležela i obě v titulu

uvedená města. Autorce se tak otevírala jedinečná možnost doložit na příkladu obou měst a

jejich cechů proces postupného vzpamatovávání se z válečných útrap a pozvolné obnovy.

Již na tomto místě je však potřeba říci, že autorka této možnosti plně nevyužila a zalitovat,

že se nepokusila text, který tuto možnost jednoznačně skýtal, vystavět jako příběh města a

jeho řemeslníků. Takto stojí jednotlivé kapitoly jakoby osamoceně, jsou koncipovány bez

hlubšího vzájemného propojení, chybí dějová provázanost, větší systematičnost - místy se

objevuje tendence k opakování již řečeného. Byť je po zevrubném pročtení práce zřejmé,

že autorka pracovala s výše uvedenými prameny, působí práce vzhledem k téměř úplné ab­

senci odkazů na prameny jako ryzí kompilace. Výjimkou jsou odkazy uváděné

v souvislosti s královéhradeckými masnými krámy, navíc i pokud jde o literaturu, vychází

autorka převážně z Wintera a Mendla, jakoby neexistovaly žádné další archivní prameny

(v této souvislosti zcela postrádám informaci, zda byly mj. prověřeny ústřední fondy NA),

kromě toho chybí jakákoli zahraniční literatura, která rozhodně není nikterak chudá a za­

bývá se řadou otázek autorkou v textu naznačených (tovaryšské cechy, problematika učed­

níků, obecně k cechům a řada dalších). V této souvislosti připomínám za všechny alespoň

některá jména - Elkar, Griessinger, Wesoly, Henning a další. Rovněž chybí mnohá jména

mladších autorů českých, kteří by stáli za zmínku v souvislosti s některými reflektovanými

otázkami (Zd. Karlová, F. Kavka, lPetráň a d.). Je škoda, že autorka nepřikročila k jaké­

mukoli kritickému zhodnocení stávající literatury týkající se zpracovávané problematiky

(ať již cechovní či městské) a omezila se na pouhý výčet. Patrně právě přílišné držení se

starší literatury (Winter, Mendl) způsobuje, že autorka používá některé ne zcela vhodné

termíny (např. bohatci, šteraři, stolíři - zatímco v prvním případě se jedná o zjevný ar­

chaismus, ve druhém, stejně jako ve třetím případě by bylo vhodné alespoň doplnění pů­

vodu slova - z něm. StCirer). Práci by rovněž prospěla větší pozornost při závěrečné redakci

textu (mj. vybočení z větných vazeb, nedůsledné jednotné citování literatury, poněkud ne­

jasné používání kurzivy v citacích), diskusní jsou rovněž některé poznámky, jejichž zařa­

zení je poněkud nadbytečné (Aprilis, Léta LXo a řada dalších).

Závěr: přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako

dobrou.

V Praze dne 17. září 2009